
Pag 1 

Fondi Strutturali Europei - PON 2014-2020 – FESR REACT E | Disciplinare di gara PON_28966_Digital board  

 

 

 
 

 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Via Ruggero Marturano, 77/79 – 90142 Palermo 

Telefono 0916374806   –   Fax 0916379151 

Email: paic89900q@istruzione.gov.it - paic89900q@pec.istruzione.it 

Sito web: www.abbaalighieri.edu.it 

Cod.Fisc.: 97239910827   Codice Univoco : UFGUKR 

 

 

          Al sito web della scuola  

          Sezione Amministrazione trasparente 

          All’Albo 

          Al fascicolo del progetto 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”  

Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione 

 

CODICE PROGETTO NAZIONALE: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-704 

 

CUP D79J21010310006 

 

CIG: 9098714053 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto di n. 28 Monitor Interattivi Touch 65”4K 

COBALT con software autore e piattaforma didattica hardware e software mediante RDO su MEPA, 

ai sensi dell’art. 36 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e del D.I. 129/2018 – acquisti di importo pari o superiori 

ad euro 40.000,00 
 

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

mailto:paic89900q@istruzione.gov.it




Pag 2 

Fondi Strutturali Europei - PON 2014-2020 – FESR REACT E | Disciplinare di gara PON_28966_Digital board  

VISTO          l’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella  
                     didattica e nell’Organizzazione 

 

VISTA          la lettera di autorizzazione Prot n. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021                                                                                                                                                             

  

DATO ATTO della necessità dell’Istituto di acquisire la fornitura di n. 28 Monitor Interattivo Touch 65”4K 
COBALT   

 

VISTO VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le  convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA VISTO  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» 

VISTO  il D.A. n. 7753/2018 

VISTO VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

TENUTO        TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO VISTO  Il Regolamento dell’attività negoziale d’istituto, adottato con delibera numero 24 della  seduta 

del C.I. del 21/03/2019, il quale disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 

e forniture, modificato dal Consiglio d. I con delibera 106/2020 in data 29/06/2020; 

VISTA VISTO  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b ) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  pari o superiore a 40.000,00 euro  e 

inferiore a 150.000 euro  per  i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento 
diretto previa valutazione di  tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti.  

VISTO VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L’ANAC con proprie linee 

guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi 

degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura 
negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica 

la disposizione transitoria ivi prevista». 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Pag 3 

Fondi Strutturali Europei - PON 2014-2020 – FESR REACT E | Disciplinare di gara PON_28966_Digital board  

VISTE VISTO  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del  1  marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici; 

VISTO VISTO  l’art. 1 comma 583 della Legge 160 del 27/12/2019 che estende l’obbligo dell’utilizzo delle 

convenzioni Consip o del MEPA a due altri strumenti Consip: gli “accordi quadro” o il “sistema dinamico di 

acquisizione”; 

 

VISTO VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle    attività negoziali;  , 

TENUTO  
VISTO VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le   convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 

i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi 

quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 68 normativa vigente, anche in relazione 

al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTA VISTO la verifica dell’inesistenza di convenzioni in vetrina CONSIP che soddisfino le esigenze dell’istituto, 

acquisita al protocollo con nota numero  3421 del 09/02/2022;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

VISTO VISTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTE VISTO  le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss. mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR dedicata al PON “Per la Scuola”; 

CONSIDERATO  che l’eventuale contratto a seguito della presente procedura sarà sottoposto a condizione 

risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

e forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 
Di avviare il procedimento per l’aggiudicazione della fornituta   n. 28 Monitor Interattivi Touch 65”4K 

COBALT con software autore e   piattaforma didattica hardware e software mediante RDO su MEPA, ai sensi 

dell’art. 36 lettera b);  
Art. 3 

Di richiedere l’offerta a n. 5 aziende operanti nel settore individuati tramite ricerca su internet;  

 



Pag 4 

Fondi Strutturali Europei - PON 2014-2020 – FESR REACT E | Disciplinare di gara PON_28966_Digital board  

          Art. 4 
Di applicare quale criterio per l’aggiudicazione della fornitura il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 

del D.Lgs 50/2016, 

    

Art. 5 
 

Di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

 
          Art. 6 

 

Di quantificare il valore massimo della fornituta dei beni richiesti in €.41.048,81  
(quarantunomilazeroquarantotto/81) escluso IVA; 

 

         Art. 7 

 
 Di imputare la spesa per l’ importo  di €. 50.079,55 ( cinquantamilazerosettantanoveeuro/55) compreso IVA all’attività 

A03/32” Pon per la scuola (FESR) React-Eu- Digital Board; 

 
        Art. 8 

   

Di individuare Il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

Art. 5 

Di pubblicare Il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica alla sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi della   normativa sulla trasparenza e all’albo della scuola 

 
 

 

        Il RUP Dirigente Scolastico 

                                                                Prof.ssa Anna Maria Pioppo 
                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi della legge 82/2005,  

                                                                                                                                 caricato nel registro di protocollo  informatico 


		2022-02-10T07:38:08+0100
	PIOPPO ANNA MARIA




